Bu yüzden
kafiye -bir nevi nokta gibi- ifadeyi sonlandırdığı için anlam
açısından önemli bir işleve sahipti.4 Bu özellik, eski Arap şiirinde
her bir beytin kendisinden önceki ve sonraki beyitlerden bağımsız,
müstakil bir anlam bütünlüğüne sahip olması gerektiği anlayışını
doğurmuştur.5 İbn Haldûn (ö. 808/1406) bu sebeple şiirin oldukça
zor bir sanat olduğunu ifade eder. Ona göre şiir, tüm beyitleri tek
bir vezinde olan ve her bir beyti anlam açısından tamamlanmış
kafiyeli bir sözdür.

Beyitte anlam bütünlüğünü sağlamak, eski Arap edebî
eleştirmenlerine göre, şiirin üstünlüğü ve güzelliği için şairlerin
dikkat etmesi gereken önemli bir ölçüttü. Bu ölçütü sistematik bir
şekilde ele alan ilk kişinin Sa‘leb (ö. 291/904) olduğu görülüyor.
Sa‘leb, hicrî üçüncü yüzyılda, o dönemde artık yerleşmiş olan
müstakil beyit anlayışını Kavâidu’ş-Şiʿr adlı kitabında sistemli bir
şekle kavuşturmuştur. Beyitleri, anlam açısından öncesi ve
sonrasındaki beyitlere bağlı olmayan, kendi içinde anlam
bütünlüğüne sahip müstakil parçalar olarak değerlendirmiş ve bu
içsel bütünlüklerine göre beşli bir sınıflandırma yapmıştır.

Arapların bu tür beyitleri üstün kabul etmelerinin sebebi az
kelime ile derin anlamlar ifade etme sanatı olan îcâzı hem sanatsal
açıdan hem anlam açısından üstün görmeleridir.10 Sa‘leb’in, belâgat
açısından en üst düzeyde gördüğü bu beyitleri mesellere
benzetmesi de bu görüşü destekler niteliktedir. Bu tür beyitler
önemli bir şiir âlimi olan İbn Sellâm (ö. 231/846 [?]) tarafından da
övülmüştür. İbn Sellâm, Arap şairleri ve şiiri hakkında kaleme
aldığı meşhur antolojisinde, “mukalled” olarak adlandırdığı bu tür

7 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (Seyyâr) eş-Şeybânî Saʿleb, Kavâidü’ş-şiʿr, thk.

Muhammed Abdülmunʿim el-Hafâcî (Kahire: Dâru’l-Mısriyyeti’l-Lübnâniyye,
1996), 66.

beyitlerin “kendi kendine yeten, söylene söylene mesel gibi meşhur
olmuş kıymetli beyitler” olduğunu ifade eder.11

Hicrî üçüncü yüzyılın en meşhur edebiyat ustalarından biri
olan Câhiz (ö. 255/869) de şiirin her bir beytinde anlam bütünlüğü
sağlanmasını bir üstünlük ölçütü olarak görmekteydi. Ayrıca bahsi
geçen her bir şatrın (beytin iki mısraından her birinin) mesel
hükmünde olduğu beyitlere ziyade bir üstünlük atfetmişti. Câhiz,
şiir meclislerinde bu tür beyitlerin takdirle karşılandığını zikreder.
Bu konuda üç şiir râvisinin bir araya geldiği ve bildikleri en sağlam
ve en özlü beyit parçasının (rivâyette geçtiği şekli ile “nısfu’l-
beyt”in) hangisi olduğunu tartıştıkları bir rivayet aktarır.
Râvîlerden ilki şu şatrı (yarım beyit) zikreder: “حَّ وتسَْلِّما ”حَسْبكَُ دَاءً أن تصَِّ
(Sağ salim olman sana hastalık olarak yeter).12 Diğer râvi, şu yarım
beytini zikreder: “لُ بالأدنى وإن جلَّ ما يمَضي Biz ancak en yakın olayla) ”نوَُك ِّ
meşgul oluruz, geçen (musibet) büyük olsa bile).13 Son râvi ise Ebû
Züeyb el-Hüzelî (ö. 28/648-49)’ye ait veciz ve sağlam bulduğu şu
yarım beyti zikreder: “وإذا ترَُدُّ إلى قلََيلٍ تقَْنَع (Aza yöneltilirse kanaat
eder). Câhiz’e göre son örnek anlam açısından kendi kendine
yetmemektedir. Çünkü dinleyen kişi beytin ilk yarısı olmadan kastı
anlayamaz. Gerçekten de beytin bütününde anlam “Nefsi istekli
yaparsanız, çok şey ister ama ve aza yönlendirildiği zaman onunla
yetinir” şeklindedir.14 Bu rivayet üzerine yaptığı yorumlardan
Câhiz’in mesel şeklinde söylenmiş îcâz içeren beyitlerin üstünlüğü
konusunda diğer iki eleştirmenle aynı görüşte olduğu
anlaşılmaktadır. O da tek bir beyitte mesel hükmünde anlam
bütünlüğüne sahip iki anlam getirilmesini bir üstünlük olarak
görmektedir.

Şiir beytinin iki kısmında ayrı ayrı anlamın tamamlanmış
olması sonraki yüzyıllarda da bir üstünlük göstergesi olarak kabul
edilmiştir. Mesela önemli bir edebiyat âlimi ve tarihçisi olan el-
Merzübânî (ö. 384/994) “tek bir beyti (anlam bakımından) başka
bir beyte ihtiyaç duymayan şiirler”in diğerlerinden üstün olduğunu
ancak bu beyitler içinde daha üstün olanların “beytin iki kısmının
(anlam bakımından) birbirinden ayrı, (anlamın tamamlanması

11 Ebû Abdillah Muhammed bin Sellâm el-Cumahî, Tabakâtü fuhûli’ş-şuʿarâ’, thk.

Mahmud Muhammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Medenî, 1277), 2/360,361.
12 Beyit, Humeyd b. Sevr el-Hilâlî (ö.30/650)’ye aittir. Şair bu ifadeleri ile Ebû’l-

Atâhiyye (ö. 210/825 [?])’nin “ ىءٍ تمََامُهُ أسَْرَعُ في نقَْصِّ امْرِّ ” (Kişide en hızlı eksilen,
tamlığıdır) beytindeki anlama benzer bir anlam kastetmiştir.

13 Beyitte kastedilen anlam: “insana içinde bulunduğu felaket küçük de olsa
katlanılmaz gelir, üzerinden zaman geçince çok büyük felaketler bile onun için
önemini yitirir.” Beyit, Ebû Hiraş el-Huzelî (ö. 15/636)’ye aittir.

14 Ebû Osman ʿAmr bin Bahr el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Ali Bû Mulahham
(Beyrut: Dâr ve Mektebetü’l-Hilâl, 2009), 1/142-144.

için) birbirine ihtiyaç duymayan, müstakil anlamlar taşıyan
beyitler” olduğunu ifade etmiştir.15 Onun üstünlük olarak zirvede
gördüğü bu beyitler Sa‘leb’in “muaddel”, İbn Sellâm’ın “mukalled”
olarak isimlendirdiği beyitlerdir. Aynı dönemlerde meşhur olmuş
Arap edebiyat eleştirmeni Hâtimî (ö. 388/998) ise bu konu ile ilgili
Emevî dönemi şairlerinden Ferazdak (ö. 114/732)’tan aktarılan bir
rivayete dayanarak şiir beyitlerinin en üstün olanının “iki mesel
içeren beyitler” olduğunu ifade etmiştir.16 Hatimî, bu konudaki
görüşünü şiir otoritelerinin sözleri ile de destekler. Mesela İbn
Kuteybe (ö. 276/889)’den naklen, beytin birinci bölümünün ikinci
bölümüne anlam bakımından ihtiyaç duymaması ve her bir kısımda
anlam bütünlüğünün sağlanması hâlinde bu beyitlerin üstün
olacağını ve zamanla mesele dönüşeceğini belirtir.17 Seâlibî (ö.
429/1038) ise Yetîme isimli meşhur şiir kitabında bu çeşit bir
anlam bütünlüğüne sahip olan beyitleri “iki mesel getirme” ( إرسال
başlığı altında müstakil olarak ele almış, bu tür beyitlerin (المثلين
güzelliğini ifade ederek farklı şairlere ait çok sayıda örnek
vermiştir.18

Beytin ikinci kısmında bu
anlam daha etkili ve çarpıcı şekilde ifade edilir.

Söz konusu anlam özelliği, sonraki yüzyıllarda edebî bir sanat
olarak kabul edilmiştir. Arap nesri ve şiiri ile ilgili ilk sistematik
eserlerden biri olan es-Sıntâateyn’i kaleme alan Ebû Hilâl el-Askerî
(ö. 400/1009’dan sonra) tarafından bu sanat “tezyîl” (التذييل) olarak
isimlendirilmiştir. Ona göre tezyîl, anlamı zenginleştiren, daha açık
ve anlaşılır hâle getirip güzelleştiren üstün bir sanattır.21 Müteahhir
dönem belâgat kitaplarında ise “tezyîl” sanatı, konuşan kişinin
sözünü kesinleştirmek amacı ile tekrar etmesi şeklinde
tanımlanmıştır.22 Bu tür beyitlerde şair anlamı hem daha açık ve
etkili bir biçimde ortaya koymakta hem de tek bir anlama bağlı
kalarak beyit içindeki anlam bütünlüğünü korumaktadır.

Beyitte anlam bütünlüğünün diğer bir şekli, anlamın beyitte
tam ve eksiksiz ama bununla birlikte ayrılabilen parçalar hâlinde
ortaya konulmasıdır. Sa‘leb’in “el-ebyâtü’l-muvaddaha” ( الأبيات
حة olarak adlandırdığı bu beyitlerde anlam açık, yeterli ve (الموض
eksiksizdir. Beyitte bir veya birden fazla anlam bulunabilir ve beyit
anlamlı parçalara bölünebilir.23 İmruü’l Kays(ö. 25/645)’ın atını
tasvir ettiği şu beyitte olduğu gibi:

20 Saʿleb, Kavâidü’ş-şiʿr, 76,77.
21 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, Kitâbü’s-Sınâʿateyn el-kitâbe ve’ş-

şiʿr (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2008), 292.
22 Bunun iki türü vardır: İlkinde anlam artmaz, aynı kalır ve bir tür pekiştirme

ـلٍ ـفَر ٍ مُــقْبّـِ ـــكَر ٍ مِّ ـــدْبِّــــرٍ مَـعًامُ مِّ

“(Atım) aynı anda hamle yapar ve kaçar, ileri atılır ve geri

çekilir; dağın tepesinden selin yuvarladığı kaya gibidir.”

Bu tür beyitlerde şair genellikle secîli ifadeler kullanarak beyti
kısa parçalara ayırır. Meşhur şiir münekkidi Kudâme b. Ca‘fer (ö.
337/948 [?]) bu sanatı “tersî‘” (الترصيع) olarak isimlendirmiştir.25 Bu
konuda verdiği şiir örneklerinin bazıları Sa‘leb’in “el-ebyâtü’l-
muvaddaha” için verdiği örneklerin aynısıdır. Kudâme’ye göre eski
ve yeni şairlerin pek çoğu bu tür beyitler inşâd etmiştir. Bu sanat,
zorlamaya (tekellüfe) düşülmeden ustaca yapıldığında bu tür
beyitlerin diğerlerine üstünlüğü açıktır.26 İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö.
456/1064), meşhur eseri el-Umde’de, Kudâme’nin bu konuda
verdiği örneklerden hareketle, beyit içinde anlamlı bölümlemeler
yapılmasının “taksîm” (التفسيم), bunun secîli bir şekilde yapılmasının
ise “tersî‘” (الترصيع) olduğunu söylemiş ve bunları edebî bir sanat
olarak görmüştür.27

Eğer anlamı tamamlamadan
beyti bitirirse bu sefer de anlam ikinci bir beyte taşar ki bu da
tazmîndir. Şairin bu iki kusurdan da kaçınması gerekir.35

Beyitte anlam bütünlüğünü sağlamamak meşhur şairlerin dahi
eleştirilmesine sebep olmuştur. Örneğin Ebû Bekr es-Sûlî (ö.
335/946), genel olarak şiirini beğenmiş olmakla birlikte İbnu’r-
Rûmî (ö. 283/896)’yi anlamı tek bir beyitte ifade edemediği için
eleştirmiştir. Ona göre de en güzel şiir “kendine yeten, anlamı
beytin sonunda tamamlanan, bölümleri (beyitleri) müstakil ve bir
kısmının diğer kısma muhtaç olmadığı şiirdir”.36

Arap eleştirmenlerin beyitte anlam bütünlüğü konusunda
sergiledikleri bu hassasiyet bazı açılardan problemli bulunmuştur.

Onların dikkatini toplar ve kalplerine tesir eder.47

Anlamlar arasında şiirin bütünlüğünü bozmayacak şekilde
ustaca geçişler yapmak Sa‘leb ve İbnü’l-Mu‘tezz (ö. 296/908)
tarafından “hüsnü’l-hurûc” olarak adlandırılmış ve edebî bir sanat
olarak görülmüştür. Anlam geçişlerinde “şimdi bunu bırak…”,
“şimdi şu konuya gel…” gibi açık ifadeler kullanılması hoş
görülmemiş, anlam geçişlerinde ince, yumuşak ve estetik bir yol
izlenmesi tavsiye edilmiştir.48 Şiirde bütünlüğü sağlayacağını
düşündükleri bu sanatı göstermek eski şiirlerden örnekler
zikreden bu eleştirmenler böylece daha sonra ortaya çıkacak olan
eski-yeni tartışmasında eski şiir lehine bir taraf belirlemişlerdir.
Zira kendilerinden sonra gelen eleştirmenlerin önemli bir kısmı bu
konuda yeni şairleri eski şairlerden daha üstün görecektir.

Kasidenin iç yapısında bütünlük sağlanması ve anlamlar
arasında uyumun gözetilmesi gerektiğine dikkat çeken diğer bir
eleştirmen de İbn Tabâtabâ (ö. 322/934)’dır. Şiirin dâhilî yapısı
hakkında gelenekçi bir yaklaşıma sahip olan İbn Tabâtabâ tıpkı İbn
Kuteybe gibi eski şiirin anlam örgüsünü bütünlük konusunda bir
dayanak olarak kabul etmiştir. Onun bütünlük konusundaki en
önemli katkısı şiirde anlam bütünlüğünü ifade etmek için özel bir
ıstılah kullanmış olasıdır.

Ebû Hilâl, şiirde anlam bütünlüğünün sağlanması konusunda
eski şairler ve yeni şairler arasında bir karşılaştırma yaparak tıpkı
İbn Tabâtabâ gibi yeni şairleri bu konuda eski şairlerden daha
maharetli görmüş ve özellikle el-Buhturî (ö. 284/897)’nin bu
üslubu çok güzel bir şekilde kullandığını ifade etmiştir.55

Arap edebiyat âlimlerinin kasidede anlam bütünlüğünü ifade
etmek için kullandıkları kavramlardan bir diğeri de “istidrâd”
dır. Ebû Hilâl el-Askerî, “hurûc” dışında özel bir başlıkta bu (الاستدراد)
sanata da yer vermiştir.

O da “istidrâd” sanatını anlamlar arası
geçişin yumuşak, belirsiz ve sanatsal bir üslupla gerçekleştirilmesi
olarak “hüsnü’l-hurûc” ile aynı anlama karşılık gelecek şekilde
anlamış ve bunu şiirde ilk olarak Ebû Temmâm (ö. 231/846)’ın
kullandığını ifade etmiştir.57 Sûlî’nin bu sanatın doğuşunu Arap
şiirinin geç dönemlerine tarihlendirmesinde onun yeni şiir taraftarı
bir eleştirmen olmasının etkisi vardır. Çünkü kavram olarak değilse
bile bir üslup olarak “anlamlar arası geçiş”, “anlamlar arasında
bütünlük” fikrine eski şiirde de rastlanmaktadır.